
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 25 Del 08-04-2020

REGISTRO GENERALE
nr. 90 Del 08-04-2020

OGGETTO: Acquisto gasolio autotrazione per gli automezzi comunali -
Determinazioni -

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i, che prevede a partire dal 2015 l'applicazione delle
nuove disposizioni riguardanti i sistemi contabili degli enti locali;
VISTA la D.G.C. n.10 del 08/02/2019 “Esercizio 2019 – Approvazione Peg provvisorio “ e
assegnazione  ai Responsabili di Area e dei Centri di Costo, in attesa della definizione del corrente
esercizio finanziario , le somme necessarie ai fini della continuità del servizio preposto ;
VISTA la D.C.C.n°18 del 16/04/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;
VISTA la D.G.C. n.44 del 19/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2019-2021;

RICHIAMATI:
- l’art.192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art.32 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO CHE:
- è indispensabile affidare la fornitura di carburante degli automezzi in dotazione dell’Ente al fine di
assicurare il regolare svolgimento delle attività di manutenzione delle strade, del patrimonio comunale e
quanto altro svolto dal personale, per la durata di anni tre, per un importo annuo presunto di €.10.000,00
oltre iva;
- l’Ente non dispone di una cisterna in cui provvedere allo stoccaggio di carburante per il rifornimento
dei propri mezzi che devono quindi recarsi a tal fine presso una stazione di servizio;
- è stata individuata sul portale Consip della Pubblica Amministrazione, la convenzione con il fornitore
Anonima Petroli Italiana S.p.a. per la fornitura di carburante per autotrazione in scadenza il 23/04/2020;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 90 Del 08-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

CONSIDERATO CHE:
-il distributore più vicino della Anonima Petroli Italiana S.p.a., aderente alla succitata convenzione si
trova oltre  il confine del Comune di Montefalco e precisamente nel comune di Bevagna ad una distanza
di circa 10 km dalla sede operativa dell’Ente;
- il rifornimento presso tale distributore comporterebbe per l’Ente un aumento di costi in termini
economici sia per gli spostamenti che dovessero essere effettuati ogni qualvolta si verifichi la necessità
di procedere al rifornimento degli automezzi sia per un allungamento delle tempistiche dovuto al
raggiungimento degli stessi;
- si ritiene pertanto necessario indire un’indagine di mercato per l’affidamento della fornitura di
carburanti per i propri automezzi comunali;
- nella fattispecie in esame, in considerazione dell’importo presunto della fornitura, si applica l’art.36
comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 che testualmente recita “per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;”
- si procederà mediante espletamento di indagine di mercato fra le stazioni di servizio site nel territorio
comunale nel rispetto dei principi della vigente normativa;

ATTESO CHE:
- la maggior parte dei mezzi in dotazione dell’Ente sono utilizzati per la realizzazione dei lavori di
manutenzione delle strade comunali e per le loro caratteristiche tecniche impiegherebbero moltissimo
tempo per andare a rifornirsi a chilometri di distanza dalla sede operativa dell’Ente;
- trattandosi di mezzi d’opera, normalmente non sono adatti a lunghi trasferimenti su strada ed il loro
spostamento comporterebbe anche un aumento di ipotetiche situazioni di pericolo derivanti dalla
circolazione stradale;
- per questioni di economicità e di logistica, legate in special modo alla funzione svolta dagli automezzi
in uso all’Ente, si ritiene che la stazione di distribuzione del carburante sia collocata ad una distanza
ricompresa nel raggio di tre chilometri dalla sede operativa;
- la fornitura presso distributori a lunga distanza comporterebbe un significativo incremento della spesa
complessiva dei carburanti per l’intero arco annuale nonché un aggravio di costi anche in termini di
risorse umane impiegate;

RILEVATO CHE:
si intende pertanto procedere all’affidamento della fornitura indicata in oggetto;-
l’importo complessivo annuo presunto della fornitura è pari ad € 10.000,00 (oltre iva) e che non-
sussistono rischi di interferenza con la conseguenza che gli oneri della sicurezza sono pari ad €
0,00;
il contratto avrà una validità di trentasei  mesi, decorrenti dalla data di affidamento dello stesso;-
per l’affidamento della fornitura si applica l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, previa-

indagine di mercato, con il criterio del prezzo più basso secondo quanto previsto dall’art.95,
comma 4, lett.c) del D.lgs.n.50/2016, sotto forma di sconto dedotto dal prezzo indicato alla pompa;
si è assunto tale criterio in ragione della tipologia della fornitura (acquisto di carburante) e-

dell’elevata ripetitività e standardizzazione dell’appalto;

VISTA la relazione del responsabile del procedimento che propone :
1 - Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 90 Del 08-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

2 - Di adottare la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000
precisando che:
2.a - l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante degli automezzi in dotazione dell’Ente;
2.b - l’importo complessivo annuo presunto della fornitura è pari ad € 10.000,00 (oltre iva) e che
non sussistono rischi di interferenza con la conseguenza che gli oneri della sicurezza sono pari ad €
0,00;
2.c - il contratto avrà una validità di trentasei mesi, decorrenti dalla data di affidamento dello stesso;
2.d - l’acquisizione  della suddetta prestazione  è  effettuata  mediante  affidamento diretto, ai sensi
dell’art.36 comma 2, lett.a) del d.lgs.50/2016, previa indagine di mercato, con il criterio del prezzo
più basso secondo quanto previsto dall’art.95, comma 4, lett.c) del D.lgs.n.50/2016, sotto forma di
sconto dedotto dal prezzo indicato alla pompa;
2.e - ai sensi dell’art.32, comma 14 del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, n.267 del 18.08.2000, ed in particolare gli
articoli 183 - 184 - 107, 3° comma, lett. "d" - 151, 4° comma;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Decreto del Sindaco n.37 del 31/07/2019 concernente l' attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell'art.109, del T.U.E.L. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016;
VISTE le linee guida A.N.A.C. n.4 del 26/10/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza

DETERMINA

1 - Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 - Di adottare la presente quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000
precisando che:
2.a - l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante degli automezzi in dotazione dell’Ente;
2.b - l’importo complessivo annuo presunto della fornitura è pari ad € 10.000,00 (oltre iva) e che
non sussistono rischi di interferenza con la conseguenza che gli oneri della sicurezza sono pari ad €
0,00;
2.c - il contratto avrà una validità di  trentasei mesi, decorrenti dalla data di affidamento dello
stesso;
2.d - l’acquisizione  della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art.36 comma 2, lett.a) del d.lgs.50/2016, previa indagine di mercato, con il criterio del prezzo
più basso secondo quanto previsto dall’art.95, comma 4, lett.c) del D.lgs.n.50/2016, sotto forma di
sconto dedotto dal prezzo indicato alla pompa;
2.e - ai sensi dell’art.32,  comma 14 del  d.lgs 50/2016  la stipula  del contratto è disposta mediante
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

3 - Di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento il
p.i. Angelo Mastrofabi, affinchè sovraintenda e coordini tutte le diverse fasi della procedura in oggetto.

Comune di Montefalco - Determinazione n. 90 Del 08-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 90 Del 08-04-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 02-07-2020 al 17-07-2020, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 02-07-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 90 Del 08-04-2020


